Tex. ix.

sum esse et est in

Admonere nos ut de unaquaque re multas excitemus. si cultura. per se ipse magis celebrat.

De quali, & qualitate. Cap. VIII.

**Q**ualitatem verò dico, qua quales quidam dicuntur. Est autem qualitas ex hisce, quæ multis modis dicuntur. Acque una quidem species qualitatis, habitus dispositioque vocetur. Differt autem habitus à dispositione: nam

LIB. PR. AEDICAMENTORVM.

gis permanet, atque diuturnior est. Tales sunt ipsæ scientiæ & virtutes. Scientia nanque ex eorum numero videtur esse, quæ permanent, & cum difficultate dimouentur: etiam si quis piam mediocriter scientiam acquirat, nisi magna mutatio vel à morbo vel à re quapiam alia simili fiat: similiter & virtus vt iustitia, temperantia, & quæcumq; tales, haud facile dimoueri mutariue videntur. Dispositiones autem eæ sunt, quæ faciliter dimoueri mutariq; possunt, vt caliditas, frigiditas, sanitas morbus & quæ sunt hisce similia. Nā his ipsi homo aliquo modo disponitur, & facile quoque mutatur, ex calido frigidū subiens, & ex valetudine morbum, & in cæteris etiam similimodo. Nisi & harum ipsarum aliqua ob diuturnitatem versa iam in naturā sit, dimoueriq; nequeat, aut summa cum difficultate mutari possit: quam quidem hac ratione quispiā vthabitum iam nuncupauerit. Patet autem, ea homines habitus dicere velle, quæ sunt diuturniora, neq; dimoueri facile possunt. Eos enim qui sciētias non admodum tenent, sed eas amittere facile possunt, habitum habere non dicunt, ea licet sciētia aliquo modo deterius meliusue dispositos videant. Itaq; sic à dispositione habitus differt, vt illa facile dimoueri possit: habitus autem diuturnior sit, & cum difficultate moueatur. Sunt autem habitus quidē, & dispositiones: dispositiones verò haud necessario habitus sunt. Qui nāque habent habitus, ij aliquo modo etiam disponuntur: at qui disponuntur, ij non omnino & habitus habent. Aliud autem qualitatis genusest, quo ad luctam aliquos, aut ad cursum, aut ad sanitatem, aut ad morbum aptos esse dicimus: & simpliciter ea, quæ per potentiam naturalem impotentiamue dicuntur. Non enim

Tex. ij.

quid

quidquam horum ex eo dicitur tale, quia aliquo disponitur modo: sed quia naturalem potentiam habet, ut facile quippiam aut faciat, aut non patiatur: Ut ad pugilatum cursumue apti dicuntur ideo, non quasi rerum earum facultatem iam aliquam teneant: sed tantum quia naturalem, aut vim aut imbecillitatem facile aliquid faciendi habent. Sic apti sanitati, quia vim naturalem haud facile obnoxiam: morbidi contra, quia obnoxiam facile seu quia vi non facile obnoxia careant, dicuntur. Eiusdem generis est & durum ac molle. Durum enim ex eo dicitur, quia potentiam habet ut non facile diuidatur: molle autem ex eo, quia eiusdem habet impotentiam. Tertium qualitatis est genus, qualitates passivæ ac passionis: quæ quidem talia sunt: ut dulcedo, amaritudo, acerbitas & ea quæ sunt generis similis: caliditas præterea, frigiditasque & albedo, atque nigredo. Has igitur qualitates quidem esse, perspicuum esse videtur. Eanãque quæ hæc susceperunt, qualia sanè dicuntur: ut mel ex eo dicitur dulce, quia dulcedinem suscepit, & corpus etiam album, quia suscepit albedinem. Similiter & in cæteris res se habere videtur. Qualitates autem passivæ dicuntur, non ideo quod ea, quæ susceperunt, passa aliquid sunt. Neque enim mel ex eo, quia passivum aliquid est, dulce dicitur: neque cæterorum talium quicquam. Similiter & caliditas & frigiditas, non ex eo passivæ qualitates dicuntur, quia ea quæ susceperunt aliquid passa sunt, sed quia quæque qualitas dicta passionis in sensibus est efficax. Dulcedo namque passionem quandam in gustu facit, & caliditas in tactu: cæteraque simili modo. Albedo autem & nigredo, cæteri que colores, non eodem modo qualitates passivæ dicuntur: sed quia à passione sunt factæ. Nã quod per passionem mu-

quia facile habent  
subiectum imbecillitatis  
ut: possunt. s. ut  
privantur.

Tex. iij

pertinentes ad gustum.

LIB. PR. AEDICAMENTORVM.

tationes cōplures colorū fiāt, certū est. Puduit enim quēpiā, at  
 que erubuit: & timuit quispiā, atq; palluit. Quare si quispiam  
 etiam natura talium passionū incursumne aliquid subiit, similē co  
 colorem verisimile est illū habere. Quę nanq; nunc dū pudet  
 dispositio circa corpus emerfit, eadem & in naturali constitui  
 one dispositio fieri potest, vt & color natura similis fiat. Quę  
 cūq; igitur affectionum talium initium ab aliquibus sumpserunt  
 passionibus, quę permanent, dū difficultateque dimouentur, pas  
 sive qualitates dicuntur. Siue enim in naturali cōstitutione pal  
 lor aut nigredo sit orta, qualitas dicitur. Nā circa eadē quoq; di  
 cimus quales: siue ob diuturnū morbū, aut calorē hęc eadē acci  
 derint. modo nō facile dissoluātur, aut per vitā permaneāt, qua  
 litates sanę passivę & ipsę dicuntur, cum hisce similiter quales  
 dicantur. Quę verō ab hisce fiunt quę facile dissoluūtur, pas  
 siones dicuntur, non qualitates. Nō enim per hasce quales dicun  
 tur. Neque enim erubescens, ob verecundiam rubens: neque pal  
 lens ob timorem pallidus appellatur, sed aliquid passus po  
 tius dicitur esse. Quare passiones hęc res, & non qualitates di  
 cuntur. Similiter & in aīa qualitates passivę, passionesq; dicuntur:  
 Quę enim in generatione continuo a passionibus quibusdā ip  
 sa quę sine difficultate dimoueri nō possunt, sūt orta, qualitates  
 dicuntur: vt insania, iracundia, & quę sūt similis generis. Qua  
 les enim ob hęc ipsa dicuntur, vt iracūdi, atq; insani. Similiter  
 & quęcūq; mentis egressiones non naturales: sed a quibusdam  
 alijs casibus factę sunt, quę aut sine difficultate dimoueri non  
 possūt, aut omnino immobiles sunt, qualitates itidem & hęc dicū  
 tur: quippe cum hisce quales dicantur. Quę verō ab hisce fiunt  
 quę

quęcūq; qualitates.

transmutationibus.

simpliciter denominantur.

exemplis in transmuta  
 tionibus ponit.

quę

quae facile dissoluntur, atque expirant, passiones dicuntur: ve-  
 luti si turbatus quispiam, iracundior fuerit. Nō enim iracūdius  
 dicitur, qui tali in perturbatione iracundior est: sed potius ali-  
 quid passus dicitur esse. Quare passiones talia non qualitates di-  
 cuntur. Quartum qualitatis genus est figura, & ea quae circa  
 vnumquodq; est forma, & insuper rectitudo & curuitas, &  
 quicquid est hisce simile, horum enim vnoquoque quale quippiam  
 dicitur. Ex eo nanque quia triangulus, aut quadratum quippiam  
 est, quale quid dicitur. & quia rectum identidem est, aut cur-  
 uum. Forma etiam quodq; dicitur quale: Rarum autem & den-  
 sum, & asperum atque laeue, quale quidem significare quid  
 videbuntur, à qualitatis tamen diuisione remota esse videntur.  
 Partium enim potius positionem videntur quandam significa-  
 re. Etenim densum buidem ex eo quippiam est, quia partes ipsi-  
 us sibi ipsis propinquae sūt: rarum autē ex eo, quia à sese distāt.  
 Laeue etiā est ex eo: quia recte partes sunt sitae: asperū verò ex  
 eo quia quaedam partium eminentes, quaedam humiles sunt. At  
 que forsitan buidem & alius quispiam qualitatis modus videbi-  
 tur esse: qui tamen maxime dici solēt, tot fere sunt. Ea igitur quae  
 diximus, sunt qualitates, vt patet. Qualia verò sunt ea, quae  
 denominatiue ab ipsis, aut alio aliquo modo dicuntur. In plerisque  
 igitur, quin potius fere in omnibus, denominatiue dicuntur: vt  
 ab albedine albus, à musica musicus, & à iustitia dicitur iustus:  
 & in ceteris simili modo. Sed in quibusdam ex eo, quia nō sūt  
 nomina qualitatibus posita: non fit vt ab ipsis denominatiue di-  
 cantur: vt aptus ad luctam, aut ad cursum, qui quidem natura-  
 li potentia talis dicitur, à nulla qualitate dicitur denomi-  
 natiue.